¹⁰⁰ Psal. LXXXVIII, 21; Act. XIII, 22.

VARIORUM NOTÆ.

psalm. cxviii, 83, juxta quendam interpretem: Ἐγενέθην ὁς ἀστερὸς ἐν καπνῷ, et Jacobi IV, 14: *Quia est enim vita vestra? Vapor est ad modicum parentis, et deinceps exterminabitur*: Ποτα γάρ τι ζωὴ ὑμῶν; ἀταῦτος γάρ δυτὸν τὸ πρᾶτος ὄλγον φωνομένη, ἐπειτα δὲ ἀφρανομένην. Id.—*Ἐγὼ δέ εἰμι ἀτμὸς ἀπὸ γύρτρας*. De hoc loco, cum nusquam in Pentateuchō reperiatur, pro me respondat Chrysostomus homil. 7, in priorem ad Corinthios: Καὶ ποὺ γέραππαι ταῦτα; λέγεται γάρ γεγράφθαι, καὶ δύταν μὴ διὰ τῶν ὥρμάτων, ἀλλὰ διὰ αὐτῶν τῶν πραγμάτων κείμενα ἢ ἐπὶ τῶν ἰστοριῶν, ἢ δύταν μὲν νότια καείμενον ἢ μὴ ἐπὶ αὐτῶν διὰ τῶν ὥρμάτων, ὡς ἐνταῦθα: et paulo infra: *Ἡ εἰκός καὶ γεγράφθαι ἐν βιβλίοις, καὶ ἡ φανίσθαι τὰ βιβλία· καὶ γάρ πολλὰ διερράρη βιβλία, καὶ ἀλλιγά διεσώθη, καὶ ἐπὶ τῆς προτέρας αἰχμαλωσίας, καὶ τοῦτο δῆλον ἐν ταῖς παρατειπομέναις, etc.*, vide locum, et homiliam 9 in Matthæum, ubi endem eisdem fere verbis habentur. Josephus etiam in Hypomnestico, et resp. ad quaestioneum 120 recenset, τὰ μνημονεύματα ἐν ταῖς Γραφαῖς βιβλία ὡς δυτα, οὐχ εὐρισκόμενα δέ. Sed nos ad finem festinantes, ad alia transire cogimur. Jun.—Non est opus talibus apologiis, quando contemptissimum est, non omnia quae dixerant viri sancti scriptis Veteris Testamenti mandari, magis quam quae Dominus noster gessit et locutus est, de quibus ait Joannes cap. ult. si scribantur per singula, etc. Quin et auctor ad Hebr. c. XII, 21 huic Ipsi Moysi verba attribuit, quae non magis quam haec in Pentateuco comparent. Nullibi enim dicentem audinus, ἐμφόδος εἴμι, καὶ ἐντροπος. Interea tamen, utcunque alibi desiderentur, saltem videntur occurtere psalm. cxix, 83, ρωμαϊκήν την ιερατικήν ego sui sicut olla in fumo, quainvis versio LXX. Int. aliud quidam profliteatur; unde licet Moysi iure tribui non possint, Davidi fortassis, cuius statim mentio sit, de facili restituuntur. Reim serio pensantibz dubitatio non levius suboritur, locum hunc librarii injuria luxatu, ita posse reponi: Τι δὲ εἰπωμένον ἐπὶ τῷ μεμαρτυρημένῳ Δαβὶδ πρὸς δύνατεν Θεός. Εὑπορίᾳ δέρδα κατὰ τὴν καρδίαν μου, Δαβὶδ τὸν τοῦ Ἰεσοῦ, ἐν ἀλαῖται αὐτῷ. Ἀλλὰ καὶ σὺ τὸς λέγει τὸν Θεόν· Ἐγὼ δέ εἰμι ἀτμὸς ἀπὸ γύρτρας. Καὶ πάντα λέγει· Ἐλέησόν με, σὲ Θεός, etc. Patendum quidem est, periodum hanc non aliter, apud Clementem Alexandr. quam hic haberi. Sed qui meminerit quid de interpolatis Danaidum et Dirce nominibus supra observatum, atque etiam perspexerit qua licentia Clemens Alex. utatur in

A

CAPUT XVIII.

Quid vero dicesmus de David, qui egregium testimonium reportavit? ad quem dixit Deus: *Inueni hominem secundum cor meum, David filium Jesse: in misericordia sempiterna unxi eum*¹⁰⁰. Atqui ille etiam dicit ad Deum: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam: et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam. Amplius lava me ab iniuitate mea; et a peccato meo munda me. Quoniam iniuitatem meam ego cognosco; et peccatum meum coram me est semper. Tibi soli peccavi, et malum coram te feci: ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. Ecce enim in iniuitatibus conceputus sum; et in peccatis concepit me mater mea. Ecce enim veritatem dilexisti: incerta et occulta sapientia tua manifestasti mihi. Asperges me hyssopo, et mundabor: lava bis me, et super nive dealabor. Audire me facies*

B

C

laudando hoc nostro; nimirum, quasi ex nominis prærogativa de suo ubique ageret; adeo illum non testem genuinæ lectionis citabit, ut corruptæ potius insimulandum censeret. Adnotare insuper licebit voces has reperiri Osee. XIII, 3, licet enim nunc temporis legatur ὡς ἀτμὶς ἀπὸ δαχρῶν, aut, ut alia exemplaria, ἀχρίδων, quasi ex voce πάρα, tamen Theodotion et ms. Alexand. ἐκ κατανοδόχης et B. Hieronymus, e sumario reddidere; certe hic nullo sensu legitur sive ἀχρίδων, sive δαχρύων, et verisimile pro χύτρας, librarii errore nunc haberi. Consonat etiam vox Hebraica נָרָבָה, quæ non modo ὄπῃ et θυρὶ, sed apud Rabbinos נָרָבָה exponit. Arabes etiam נָרָבָה dicunt, nisi quod, illi vas magnum velint. Hanc versionem agnoscit Thargum, in Osee loco supra citato נָרָבָה כְּבָשָׂת נָרָבָה. *C. FELL.*

(25) *'Er ἀλέει αἰωνίῳ*. Jun. cum editis, ἀλαῖται pro ἀλέει. Mendose. Codex ms. exhibet ἐν ἀλέει; solent enim codicum præsertim veteriorum descriptores at passim pro ἐπονε; quod et in hoc Psalmistæ loco factum vidimus: unde natus error τοῦ ἀταῦτοῦ pro ἀλέει, qui per omnia fere exemplaria dimanavit Ita Mill. Altera tamen Dav. qui tum ex Clem. Alex. Στρωμ., lib. IV, cap. 17, pag. 611, tum in primis ex Hebraica veritate et codice Alex., Psal. LXXXIX, 20, omnino legendum statuit, ἐν ἀλαῖται ἀγίῳ. Verum optima videtur ms. lectio: eo vel maxime quod et codex Vat. heic præseferat ἐν ἀλέει. Accedit sic quoque legisse S. Hieronymum, qui Comment. in Isaiam, cap. LV, hec habet: *Hoc pactum quod Dominus pollicetur, non erit breve et unius temporis, sicut sicut populi Iudeorum; sed manebit in æternum, ut veniat verus David, et in Evangelio compleantur que ex Dei persona sunt re promissa: Inveni David servum meum, in misericordia sancta unxi eum.* Quem in locum Wolt.: *Si ego recte concijiam, inquit, pro sancta legendum est sempiterna, id postulante contextus ratione: init enim comparationem S. doctor inter pactum et promissa, tum Legis tum Evangelii, quorum illa temporanea, hec sempiterna. Quod ut probet, subdit ex Psalmis hoc communia: Inveni... misericordia sempiterna unxi eum: eo quod sub vero Davide, id est Messia, pactum et promissa forent sempiterna. Nullus igitur dubitandi locus, quin legerit S. Clemens apud LXX: ἐν ἀλέει sive ἀλέει αἰωνίῳ.* GALL.

(26) *Ἐποίησα*. Recte hic abruinpit sacrum carmen Clemens Alexandrinus, p. 517. B.

exultationem et laetitiam: exultabunt ossa humiliata. Averte faciem tuam a peccatis meis; et omnes iniuriantes meas dele. Cor mundum crea in me, Deus; et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne proijicias me a facie tua; et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi laetitiam salutaris tui; et spiritu principali confirmia me. Docebo iniquos vias tuas; et impii convertentur ad te. Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meae: exultabit lingua mea justitiam tuam. Domine, os meum aperies; et labia mea annuntiabunt lquidem tuam. Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique: holocaustus non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contributatus: cor contritum et humiliatum Deus non despiciet.

τὸ στόμα μου [ἀρ]οκεῖσι (30), καὶ τὰ χεῖλα μου ἀντίγει[τε]ισι τὴν αἰρεσίν τοις οὐκ ενδοκήσεις. Θυσία τῷ Θεῷ πνεῦμα συντετριμένορος καρδιας

συντετριμένηρ καὶ τεταπειωμένηρ δὲ Θεὸς οὐκ ἔξουθενώσει.

CAPUT XIX.

Taliū igitur ac tantorum, adeoque præclaris testimoniis celebrium humilitas, ac demissio per obdientiam, non tantum nos, sed et ceteras quæ nos præcesserunt meliores fecit, eosque qui in timore et veritate eloquia ejus suscepérunt. Multorum igitur magnorumque ac illustrum gestorum participes facti, recurramus ad pacis scopum nobis ab initio traditum; et ligamus oculos in patrem et creatorem totius mundi, atque illius magnificis et exsuperantibus donis pacis ac beneficiis hæreamus: cogitatione contemplemus eum, mentisque oculis patientissimam illius voluntatem intueamur: consideremus quo modo erga omnem creaturam suam lenem faciemque se præbeat.

CAPUT XX.

Cœli gubernatione ejus commoti, in pace ei sub-

· Psal. L. 3-19.

VARIORUM NOTÆ.

(27) *Ἐνθές. Ita legebant in ms. Mill. et Wou. ut apud LXX, ubi editi, εύθ. Et mox ms. ἐνκάτοις pro ἄγκατοις codd. impp. GALL.*

(28) *'Απὸ τοῦ προσώπου. Deest τοῦ codd. impp. quod exstat in ms. ut apud LXX. Id.*

(29) *Στήρισθε με. Sic se habet ms. non vero, ut in edit. στήριζον με. Id.*

(30) *Κύριε τὸ στόμα μου ἀνοίξει. Hodierna LXX versio: Κύριε τὰ χεῖλα ἀνοίξει, καὶ τὸ στόμα μου. x. t. λ. Clementina tamen lectioni faveit S. Ambrosius: Os meum aperies, et annuntiabit laudem tuam: epist. 42, n. 4. edit. BB. Id.*

(31) *Τὸ ὑπόδεξέ. Id est, τὸ ἐπίφοδον, ἢ ὑπόφοδον: submissio cum pavore. Hesychius, ὑπόδεξτερος, ταπεινότερος, ὑποδεής, ἐνδεής, καταδεής, ἐπίφοδος. Bois. Id.*

(32) *Kataδεξαμένους. Litterula mutata, legendum καταδεξόμενος, in futuro. Ita et superiores, et presentes, et posteriores, ut par est, memorat. Dav. Id.*